

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE BARRA MANSA

Ata da 6ª Reunião do Conselho de Administração da Companhia de Desenvolvimento de Barra Mansa — CDBM

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às 17 horas e 06 minutos, no 1º andar, na sala de reuniões da Associação Comercial Industrial e Agropastoril de Barra Mansa -ACIAP-BM, sito à Av. Domingos Mariano, 196 - Centro, Barra Mansa – RJ, reuniram-se os membros do Conselho de Administração, estando presentes os senhores Eros dos Santos, Gabriel Ramos Resende, Vinícius Azevedo, Manoel Duarte e Carlos Magno Araújo. Participaram como convidados: Rodrigo Drable Costa, prefeito do Município de Barra Mansa, representante do acionista majoritário da CDBM; Bruno Paciello, Diretor Presidente na CDBM; Luiz Batista, Diretor Administrativo e Financeiro na CDBM; Rodrigo Amorim Camargo, membro do Conselho Fiscal; Ana Paula Corrêa, assistente administrativo na CDBM; Silvio Fernandes, assessor contábil na CDBM e Fabiana Pereira, assistente administrativo na Controladoria Geral do Município. Pauta: 1. Leitura e Assinatura das 4ª e 5ª Ata da Reunião do Conselho de Administração. 2. Leitura e Aprovação da Carta Anual de Governança Corporativa. 3. Comentários sobre o benchmarking na Companhia de Desenvolvimento do Estado do Pará - CODEC-Pará. 4. Atualização sobre a área a ser integralizada. Eros dos Santos, presidente do Conselho de Administração iniciou a reunião nomeando Ana Paula Corrêa para secretariar os trabalhos da reunião. Em seguida fez a leitura da 4ª e 5ª Ata da Reunião do Conselho de Administração ocorrida respectivamente em vinte e um de março de dois mil e vinte e quatro e vinte e cinco de abril de dois mil e vinte e quatro, sendo aprovada e assinada por todos. Sobre o item 2 da pauta, a Carta Anual de Governança Corporativa foi lida ¢ unanimente aprovada. Em continuidade a pauta Rodrigo Drable Costa, prefeito do Município de Barra Mansa, acionista majoritário da CDBM, Eros dos Santos, presidente do Conselho de Administração e Bruno Paciello, Diretor Presidente, teceram comentários sobre a relevância da visita aos Condomínios e Loteamentos Industriais no Estado do Pará, compreendendo a imensa importância da imersão no evento para compartilhar conhecimento e experiências entre regiões distintas, visando aprimorar práticas e estratégias em prol do desenvolvimento regional. A respeito da evolução da área industrial, o Conselho de Administração entende como necessário realizar estudo técnico da área com elaboração de projeto de arruamento e definição de glebas

6

band in



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE BARRA MANSA

da área para integralização no capital social da CDBM, já aprovada pelos acionistas em Assembleia Geral Extraordinária realizada em primeiro de fevereiro de dois mil e vinte e quatro. Em vista disso, a diretoria da CDBM viabilizará esse estudo. Nada mais havendo a tratar, às 18 horas, Eros dos Santos, encerrou a reunião. Eu, Ana Paula Corrêa, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será por todos os membros presentes assinada. Barra Mansa, 13 de maio de 2024.

Eros dos Santos Presidente Gabriel Ramos Resende Vice-Presidente Vinícius de Azevedo Silva Conselheiro

Carlos Magno Araujo Conselheiro

Manoel Duarte Conselheiro Ana Paula Corrêa Secretária